18 der tage etc.] So Zerbst. — Ansb. 2 und Nürnberg.: „tag etc.“ Der Schreiber von Marb. hat an dieser Stelle seine Vorlage nicht lesen können und hat den Raum frei gelassen.

19 für die sund] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Zerbst. — Dresd. 1, Mainz: für sunde.

20 wider das] So Ansb. 2, Marb., Reutl., Zerbst. — Nürnberg.: widers.

23 Von] So Nürnberg., Ansb. 2, Zerbst. — Marb.: Vom. — policei] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Reutl. — Zerbst: policeien.

25 gute ordnung] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb. — Zerbst: vnnnd guethe ordnung.

27 sein] So Nürnberg., Ansb. 2, Marb., Zerbst. — Dresd. 1: sind.

1 XV.

De ritibus ecclesiasticis docent, quod ritus illi servandi sint, qui sine peccato servari possunt et prosunt ad tranquillitatem et bonum ordinem in ecclesia, sicut certae feriae, festa et similia. De talibus rebus tamen admonentur homines, ne conscientiae onerentur, tamquam talis cultus ad salutem necessarius sit.

10 Admonentur etiam, quod traditiones humanae, institutae ad placandum deum, ad promerendam gratiam et ad satisfaciendum pro peccatis, adversentur evangelio et doctrinae fidel. Quare vota et

15 traditiones de cibis et diebus etc., institutae ad promerendam gratiam et satisfaciendum pro peccatis, inutiles sint et contra evangelium.

XVI.

20 De rebus civilibus docent, quod legitimaee ordinationes civiles sint bona opera dei, quod christianis liceat gerere magistratus, exercere iudicia, iudicare res ex imperatoris et aliis praesentibus legibus,

XV.

De ritibus ecclesiasticis docent, quod ritus illi servandi sint, qui sine peccato servari possunt et prosunt ad tranquillitatem et bonum ordinem in ecclesia, sicut certae feriae, festa et similia.

2 De talibus rebus tamen admonentur homines, ne conscientiae onerentur, tamquam talis cultus ad salutem necessarius sit.

3 Admonentur etiam, quod traditiones humanae, institutae ad placandum Deum, ad promerendam gratiam et satisfaciendum pro peccatis, adversentur evangelio et doctrinae fidel. Quare vota et traditiones

4 de cibis et diebus etc., institutae ad promerendam gratiam et satisfaciendum pro peccatis, inutiles sint et contra evangelium.

XVI.

De rebus civilibus docent, quod legitimaee ordinationes civiles sint bona opera Dei, quod christianis liceat gerere magistratus, exercere iudicia, iudicare res ex imperatoris et aliis praesentibus legibus,

6 De — tamen] So Nor., Hann., Marb. 2, Onold. — Dresd., Dess.: De talibus tamen rebus.

12 et ad satisfaciendum] So alle autoritativen Codices.

1 oberkeit, fürsten und richterampt on sund
sein, nach keiserlichen und andern üb-
lichen rechten urteil und recht sprechen,
ubeltheter mit dem schwerdt strafen,
5 rechte kriege füren, streyten, kaufen und
verkaufen, aufgelegte eyde thun, eigens
haben, ehelich sein etc.
Hie werden verdampt die widertauffer,
so leren, das der obangezeigten keynes
10 christlich sei.